
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE: KADMO CARRIÇO CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

26 de Novembro de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 1060

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1060 -  DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 160/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitações, torna público o RE-
SULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS da TOMADA DE PREÇOS Nº. 014/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
160/2021, para contratação de empresa de engenharia para execução de obras de pavimentação asfáltica e drenagem de águas 

pluviais em diversas ruas do distrito de Lagoa Bonita com recursos do financiamento FINISA.

Empresa vencedora: REDE CONSTRUÇÕES LTDA, perfazendo o valor Global de R$ R$ 895.499,94 (OITOCENTOS E NOVENTA E CIN-
CO MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS.)

Deodápolis - MS, 25 de novembro 2021

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Presidente

da CPL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 005/2021 AO CONTRATO Nº 079/2018.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 126/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2018.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa JJ IMPRESSORAS EIRELI.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Quinta- Do Prazo de vigência do Contrato 079/2018, 
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração, através do Memorando nº 12/2021 - SEGAF, datado de 

03 de novembro de 2021.

DO PRAZO: A Cláusula Quinta - Do Prazo de Vigência do presente instrumento Contratual fica prorrogada por mais 03 (três) me-
ses, contados a partir de 16/11/2021, encerrando - se em 14/02/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 57 inciso II e IV e § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato 079/2018.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante – Juliene Pereira Ivo Sobrinho

pela Contratada.

Deodápolis - MS, 03 de novembro   de 2021.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1060 -  DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIAS

PORTARIA Nº 491/2021 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Retifica a Portaria que concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 RETIFICAR A PORTARIA nº 490/2021 de 24/11/2021, que concede férias ao Servidor Público Municipal o SRº 
ROBINSON FERREIRA LIMA, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, SIMBOLO DAS-3, 

lotado na GABIP, desta Prefeitura.

Onde se lê :  Sendo que as férias serão gozadas no 1º período de 10 (dez) dias de 01/12/2021 a 10/12/2021.

Leia-se:	 Sendo que as férias serão gozadas no 1º período de (10) (dez) dias de 13/12/2021 a 23/12/2021. Conforme requerimen-
to.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 25 de Novembro de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 021/2021 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE, Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-    CONCEDER férias a Servidora Publica Municipal a SR.ª SUELI RIBEIRO CAMPOS, ocupante do Cargo em Provimento 
Efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, símbolo ANM, lotada na SEGAF, desta Prefeitura. Servidora designada para prestar servi-

ços junto ao FORUM da Comarca de Deodapolis Ms.

ARTIGO 2º-  As férias são referente ao período aquisitivo de 10/07/2019 a 10/07/2020. E será gozadas no período de 10/01/2022 
a 08/02/2022. Conforme requerimento de 16/11/2021.

ARTIGO 3º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 25 de Novembro de 2021.

JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 022/2021 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1060 -  DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE, Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a Srª MARLI XAVIER DE SOUZA MELLO,  ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, símbolo ANE, lotada na SEGAF, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 15/07/2020 a 
15/07/2021, sendo que serão gozadas no 1º período de 15 (quinze) dias de  29/11/2021 a 13/12/2021. Conforme Requerimento

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 25 de Novembro de 2021.

JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 024/2021 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

KADMO CARRIÇO CORREA, Secretario Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 
aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª ZENILDA RAMOS VILASVOAS, ocupante do Cargo de Pro-
vimento Efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, SIMBOLO ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, des-
ta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 02/03/2020 a 02/03/2021.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 

01/12/2021 a 30/12/2021. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 25 de Novembro de 2021.

KADMO CARRIÇO CORREA

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 025/2021 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

KADMO CARRIÇO CORREA, Secretario Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente 
aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª ZILDA DE SOUZA FERNANDES, ocupante do Cargo de Pro-
vimento Efetivo de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, SIMBOLO ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, 

desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 30/06/2019 a 30/06/2020.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 25 de Novembro de 2021.

KADMO CARRIÇO CORREA



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1060 -  DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Secretario Municipal de Saúde

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1060 -  DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1060 -  DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1060 -  DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1060 -  DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EDITAIS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1060 -  DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA N°. 010 de 25 de Novembro de 2021.

Dispõe sobre o Calendário anual das reuniões ordinárias do CMDCA referente ao ano 2022.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Deodápolis – CMDCA, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal n° 718 de 11 de dezembro de 2019, em reunião extraordinária realizada em 25 de novembro, 

Resolve:

Art. 1 – Aprovar o calendário anual das reuniões ordinárias deste CMDCA do município de Deodápolis/MS para 2022, o qual ficou 
definido toda 2ª quinta-feira do mês às 13:30h.

JANEIRO 13
FEVEREIRO 10

MARÇO 10
ABRIL 14
MAIO 12

JUNHO 09
JULHO 14

AGOSTO 11
SETEMBRO 08
OUTUBRO 13

NOVEMBRO 10
DEZEMBRO 08

Art. 2 – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Deodápolis/MS, 25 de novembro de 2021.

__________________________		 _________________________

Helaynne Rosienni S. Gomes       		  Fatima Aparecida S. Canaz

Presidente do CMDCA				    Secretária Executiva

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 018/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 017/2021

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS – MS E  VIA SUL VEÍCULOS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços, Fornecimento de Peças e Manutenção do Veículo Ford/Ecosport 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1060 -  DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Ano 2012, Placa HTO-2859 de Propriedade da Câmara Municipal de Deodápolis-MS, Onde o Mesmo se Encontra Inoperante por 
Quebra Mecânica, Havendo Necessidade do Conserto para Atendimento das Finalidades Essenciais deste Órgão.

DO PRAZO DE DURAÇÃO: O prazo para fornecimento do serviço objeto do presente contrato é de 30 (trinta) dias a partir de sua 
assinatura.

DO VALOR: O valor contratual ora pactuado para este contrato é de R$ 6.366,88 (seis  mil e trezentos e sessenta e seis reais e 
oitenta e oito centavos) sendo pago em parcela única no importe supramencionado, imediatamente após entrega e mediante 

apresentação de nota fiscal e das correspondentes certidões de regularidade fiscal.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente contratação cor-
rerão por conta da dotação orçamentaria:

01.001 – Câmara Municipal de Deodápolis

031 - Ação Legislativa,

0001 - Manutenção das Atividades do Legislativo,

1001 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal

1.	 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

2.	 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

3.	

FUNDAMENTO LEGAL:

O presente Contrato é celebrado de acordo com Art. 24, da Lei nº 8.666/93 e demais alterações posteriores correlatas.

DATA: 24/11/2021

ASSINAM: CARLOS DE LIMA NETO JÚNIOR - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – CONTRATANTE E SIZUO UEMURA JÚNIOR - 
CONTRATADA.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1060 -  DEODÁPOLIS - 26 DE NOVEMBRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


